buntur.

(4) Occasione quidem particularis facti dictum quod eundem hominem surdum & mutum audire ac loqui fecit, ut ibidem specialiter exprimitur; sed generali sensu de quibusvis aliis Christi factis & institutis dici potest, proindeque non immerito huc applicat & refert S. Thomas.

(5) Cujus nomine in Decretis refertur de consecrat. distinct. 2. cap. *Quia*; indeque S. Thomas desumpsit: quam-

stium &c. parum a princ.) Quia corpus assumptum ablatum erat ab oculis, & illaturus fidei, necesse erat ut die cœnæ sacramentum corporis, & sanguinis sui consecraret nobis, ut coleretur iugiter per mysterium quod semel offerebatur in pretium. Secundo quia sine fide passionis Christi numquam potuit esse salus, secundum illud Rom. 111. 25. *Quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius.* Et ideo oportuit omni tempore apud homines esse aliquid repræsentativum dominicæ passionis: cuius in veteri quidem Testamento præcipuum sacramentum erat agnus paschalis. Unde & Apostolus dicit I. Corinth. v. 7. *Pascha nostrum immolatus est Christus.* Successit autem ei in novo Testamento Eucharistiæ sacramentum, quod est rememorativum præteritæ passionis, sicut & illud fuit præfigurativum futuræ. Et ideo conveniens fuit ut imminente passione, celebrato priori sacramento, novum sacramentum institueret. Unde Leo Papa dicit (serm. vii. de pasch. Dom. cap. 1. in fin.) quod *ut umbra cederent corpori, antiqua observantia novo excluditur sacramento; hostia in hostiam transit; sanguine sanguis auferatur; & legalis festivitas, dum mutatur, impletur.* Tertio quia ea quæ ultimo dicuntur, maxime ab amicis recedentibus, magis memoriæ commendantur, præsertim quia tunc magis inflammatur affectus ad amicos: ea vero ad quæ magis afficiuntur, profundius animo imprimuntur. Quia igitur, ut beatus Alexander I. Papa dicit (epist. 1. ad omnes orth. cap. iv. (1) *nihil in sacrificiis majus esse potest quam corpus, & sanguis Christi, nec ulla oblatio hac potior est;* ideo ut in majori veneratione haberetur, Dominus in ultimo discessu suo a discipulis hoc sacramentum instituit. Et hoc est quod Augustinus dicit in Libro responsionum ad Januarium (epist.

liv. al. cxviii. cap. vi. a med.) *Salvator quo vehementius commendaret mysteriis hujus altitudinem, ultimum hoc voluit arctius infigere cordibus, & memoria discipulorum, a quibus ad passionem digressurus erat.*

Ad primum ergo dicendum, quod ex eisdem nutrimur ex quibus sumus, non tamen eodem modo nobis advenientibus: nam ea ex quibus sumus, nobis adveniunt per generationem; eadem autem, in quantum ex eis nutrimur, nobis adveniunt per manducationem. Unde sicut per baptismum regeneramur in Christo, ita per Eucharistiæ manducamus Christum.

Ad secundum dicendum, quod Eucharistiæ est sacramentum perfectum dominicæ passionis, (2) tamquam continens ipsum Christum passum: & ideo non potuit institui ante incarnationem: sed tunc habebant locum sacramenta quæ erant tantum præfigurativa dominicæ passionis.

Ad tertium dicendum, quod sacramentum istud fuit institutum in cœna, ut in futurum esset memoriale dominicæ passionis, ea perfecta. Unde signanter dicit (3) *Hæc quotiescumque feceritis*, de futuro loquens.

Ad quartum dicendum, quod institutio responderet ordini intentionis. Sacramentum autem Eucharistiæ, quamvis sit posterius baptismo in perceptione, est tamen prius in intentione: & ideo debuit prius institui.

Vel potest dici, quod baptismus jam erat aequaliter institutus in ipso Christi baptismo: unde & jam aliqui ipso Christi baptismo erant baptizati, ut legitur Joan. 111.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, & concilio, quod conveniens fuit insti-

quamvis pro Eusebio Eucherius notari debuerit, & Episcopus Lugdunensis non Emyssenus, ut in Eucharistiæ sua Cardinalis Perronius observat: quantumcumque dubitet Bellarminus in Opusculo suo de Scripturis ecclesiasticis an Eucherio Lugdunensi, an Cæsario vel Hilario Arelatensi tribuendi sint hi sermones; qui plane Eusebii esse non possunt; cum eleganter stylo latino conscripti sint & Pelagij meminerint, latinus autem non fuerit hic Eusebius Emyssænus & Pelagium præcesserit.

(1) Refertur in Decretis de consecrat. distinct. 2. ubi supra, cap. *Nihil* ex epist. ejus prima quæ tomo item 1. Conciliorum videri potest. Quod autem subjungitur ex Augustino, & ex libro Respon-

sionum ad Januarium prænotatur ac in Decretis rursum ubi supra, cap. *Liquido* sic refertur, habetur epist. 118. verius finem quæ ad *inquisitiones januarii* ex retract. lib. 2. cap. 20. inscribi potest.

(2) Hinc *imaginem passionis* appellat Gaudentius Tract. 2. de Paschate, ac in eo exemplar quoddam passionis Christi ante oculos habendum semper notat.

(3) Non apud Lucam ubi supra; sed apud Paulum I. Corinth. 11. vers. 25. æquivalenter sub his verbis: *Hoc facite quotiescumque bibetis in meam commemorationem: Quotiescumque enim manducabitis panem hunc & calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis* &c. Sed in Canone Missæ sic expresse.

institutiō sacramenti Eucharistiæ. A scripturis quidem per hoc, quod dicitur de Christo universaliter Marc. septimo. *Bene omnia fecit*. Descende tu ad particularia (ut alias docuimus) sub ista universali, & maxime ad hoc propositum. Maxime, inquam, eo, quod, si omnia alia fecit bene: oportet dicere, quod multo magis illa, quæ ad seipsum immediate pertinent (ut est sacramentum istud) fecit bene, idest cum omnibus circumstantiis tantæ rei convenientibus. Item per hoc, quod dicitur Prover. 9. *Sapientia edificavit sibi domum, immolavit victimas suas miscuit vinum, & proposuit mensam suam*. Ex eo enim, quod scriptura attribuit sapientiæ tantum opus, patet abundantissime, quod ipsum opus convenienter factum est. Sapientiæ siquidem est, recte ordinare, immo non posse non recte ordinare (cum sit sapientia) ipsius est nullam, vel minimam inordinationem in agendo committere, immo nec posse committere (cum sit nomen abstractum) ipsius est non solum recte, sed & rectissime non solum ordinate, sed & ordinatissime: non solum aliquando, & in aliquibus rebus, sed etiam semper, & in omnibus procedere (cum sit sapientia divina) maxime vero in supernaturalibus tantas suæmet largitatis divitias ineffabiliter contententibus, quale est hoc sacramentum. Quod autem illa auctoritas Prover. 9. loquatur de hoc sacramento, patet per Ecclesiam, quæ tanquam exponens illam in festo sacratissimi corporis Christi canit: *Sapientia edificavit sibi domum, miscuit vinum, & posuit mensam*. Quod vero sit quoddam supernaturale continens ineffabiles divinæ largitatis divitias, patet per *Urbanum* Papam dicentem. „ Volens adhuc „ ipse in nobis suam exuberantem charitatem „ præcipua liberalitate monstrare, semetipsum „ nobis exhibuit: & transcendens omnem „ plenitudinem largitatis, omnem modum „ dilectionis excedens, attribuit se in „ cibum. O singularis, & admiranda liberalitas: ubi donator venit in donum, & „ datum est idem percipit cum datore. „ Quam larga, & prodiga largitas, cum tribuit quis seipsum! Dedit igitur se nobis „ in pabulum; ut, quia per mortem homo „ corruebat, & per cibum ipse relevaretur „ ad vitam. Cecidit homo per cibum ligni „ mortiferum; relevatus est homo per cibum „ ligni vitalis: in illo pependit esca mortis, „ in isto pependit vitæ alimentum: illius „ esus meruit læsionem, istius gustus intulit „ sanitatem, gullus fauciat, & gustus sa-

navit. Vide quia, unde vulnus est ortum „ prodiit & medela, & unde mors subiit; „ exinde vita evenit. De illo siquidem gustu „ sic dicitur, quacumque die comederis, „ morte morieris: de isto vero legitur, si „ quis comederit ex hoc pane, vivet in æternum. Hæc ille: & recitantur in lib. Clementinar. de reliquiis & vener. sanct. c. *si sanctis*. Ex quibus *Urbani* verbis non tantum largitatis divinæ (ut promiseramus) inexcogitabiles divitiæ manifestantur: sed & ineffabilis sapientia, præcipue in tribus ultimis ejus sententiis, depingitur. Consequenter ergo etiam auctoritas ipsa *Urbani* ostendit directe intentum, sc. quod institutio sacramenti eucharistiæ fuit conveniens, idest convenienter facta. Item de talibus in universali convenientiis, postea a te ad propositum hoc particulare, prout expediens fuerit, applicandis, vide scitu dignissima, 3. par. de sal. qu. 41. art. 1. *Elucid.* Item 9. 55. art. 4. appen. Item 2. 2. qu. 122. art. 2. appen. & qu. 140. a. 1. appen. & qu. 179. art. 2. appen. Adhuc vide & 1. 2. quest. 68. artic. 4. append. A Concilio autem *Tridentino*. sess. 13. cap. secundo idipsum insinuat dicente. „ Salvator noster discessurus „ ex hoc mundo ad Patrem sacramentum „ hoc instituit, in quo divitias divini sui „ erga homines amoris velut effudit, memoriam „ faciens mirabilium suorum: & in „ illius sumptione colere nos sui memoriam „ præcepit, suamque annunciare mortem: „ donec ipse ad judicandum mundum veniat. „ Hæc ibi. Quæ non solum convenientiam, de qua articulus est, ostendunt simpliciter: sed & convenientiæ talis duplicem, vel triplicem rationem assignant; ut verba ipsa consideranti, articuli hujus textui corporis coaptanti patet. *Secundo* vides; quomodo &c.

A R T I C U L U S VI. 431

Utrum Agnus paschalis fuerit præcipua figura hujus Sacramenti.

Inf. quest. lxxx. art. 10. nd 2. & IV. dist. VIII. quest. 1. art. 2. & dist. XII. quest. III. art. 1. quest. 3. ad 1.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod Agnus paschalis non fuerit præcipua figura hujus sacramenti. Christus enim dicitur (*Psal. cix. 4.*) *sacerdos secundum ordinem Melchisedech.*, propter hoc quod Mel-

chitedech gessit figuram sacrificii Christi offerens (1) panem, & vinum. Sed expressio similitudinis facit quod unum ab alio denominetur. Ergo videtur quod oblatio Melchisedech fuerit potissima figura hujus sacramenti.

2. Præterea. Transitus maris rubri fuit figura baptismi, secundum illud I. Cor. x. 2. *Omnes baptizati sunt in nube, & in mari.* Sed immolatio agni paschalis præcessit transitum maris rubri, quem subsecutum est manna, sicut Eucharistia sequitur baptismum. Ergo manna est expressio figura hujus sacramenti, quam agnus paschalis.

3. Præterea. Potissima virtus hujus sacramenti est quod introducit nos in regnum cælorum, sicut quoddam viaticum. Sed hoc maxime præfiguratum fuit in sacramento expiationis, quando Pontifex intrabat semel in anno cum sanguine in sancta sanctorum, sicut Apostolus p̄gobat Hebr. ix. Ergo videtur quod illud sacrificium fuit expressio figura hujus sacramenti quam agnus paschalis.

Sed contra est quod Apostolus dicit I. Corinth. v. 7. *Pascha nostrum immolatus est Christus: itaque epulemur in azymis sinceritatis, & veritatis.*

Respondeo dicendum, quod in hoc sacramento tria considerare possumus; scilicet id quod est sacramentum tantum, quod est panis & vinum; & id quod est res, & sacramentum, scilicet corpus Christi verum; & quod est res tantum, scilicet effectus hujus sacramenti.

Quantum igitur ad id quod est sacramen-

tum tantum, potissima figura fuit hujus sacramenti oblatio Melchisedech, qui obtulit panem, & vinum. Quantum autem ad ipsum Christum passum, qui continetur in hoc sacramento, figuræ ejus fuerunt omnia sacrificia veteris Testamenti, præcipue sacrificium expiationis, quod erat solemaissimum. (2) Quantum vero ad effectum, fuit præcipua ejus figura manna, quod *habebat in se omnis saporis suavitatem.* ut dicitur Sap. xvi. 20. sicut & gratia hujus sacramenti quantum ad omnia refecit mentem.

Sed agnus paschalis quantum ad hæc tria præfigurabat hoc sacramentum. Quantum enim ad primum, quia manducabatur cum panibus azymis, secundum illud Exodi xii. 8. *Edent carnes . . . & azymos panes.* (3) Quantum vero ad secundum, quia immolabatur ab omni multitudine filiorum Israel quartadecima Luna; quod fuit figura passionis Christi, qui propter innocentiam dicitur agnus. Quantum vero ad effectum, quia per sanguinem agni paschalis protecti sunt filii Israel a devastante Angelo, &educti de Aegyptiaca servitute: (4) & quantum ad hoc ponitur præcipua figura hujus sacramenti agnus paschalis, quia secundum omnia ipsam repræsentat.

Et per hoc patet responsio ad objecta.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, & Ecclesia; quod præcipua figura sacra-

(1) *Proferens* tantum in Vulgata dicitur exp. 14. vers. 28. ut & apud 70. ex græco ἐπι-εῖνε protulit vel assulis: Sed protulisse vel attulisse ad offerendum, passim explicant Patres; & nominatim Cyprianus epist. 63. sive libro 2. epistola 3. *In Sacerdote Melchisedech sacrificij dominici Sacramentum præfiguratum videmus: secundum quod Scriptura divina testatur dicens: Et Melchisedech Rex Salem protulit panem & vinum: Fuit autem sacerdos Dei summi & benedixit Abraham: Quod autem Melchisedech typum Christi portaret, declarat in Psalmis Spiritus sanctus ex persona Patris ad Filium dicens: ante Luciferum genui te: Tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech: Qui ordo usque hic est de sacrificio illo veniens & inde descendens quod Melchisedech sacerdos Dei summi fuit, quod panem & vinum obrulit & quod Abraham benedixit.*

(2) Ut patet Levit. 23. vers. 27. ubi Dominus ad Moysen ita loquitur: *Decimo die mensis hujus septimi dies expiationum eris eslaberrimus, & vocabitur sanctus, &c.*

(3) Vel plenius in sacro textu, *Edent carnes ne illa assas igni*; quæ non aliæ intelliguntur quam agni carnes ut mox ibidem explicatur.

(4) Cum nempe propterea vers. 7. præcipitur ut *de sanguine agni sumant, ac ponant super utramque postem & in superliminaribus domorum in quibus comedent illum: Cum subjungitur vers. 13. Eris sanguis vobis in signum in ædibus in quibus eritis, & videbo sanguinem, & tranibo vos, nec erit in vobis plaga disperdens quando percussero terram Aegypti: Cum subditur iterum vers. 17. Observabitis azyma: In eadem enim ipsa die educam exercitum vestrum de terra Aegypti: Unde postea vers. 27. Et cum dixerint vobis filij vestri, Quæ est ista religio? dicetis eis, Victimam: transitus Domini est, quando transiit super domos filiorum Israel in Aegypto, percussiens Aegyptios & domos nostras liberans: Ex quo Ecclesia in Officio, *Prostrati, Pascha vespere, a devastante angelo, erepti de durissimo Pharaonis imperio.**

saementi Eucharistiæ fuit Agnus Paschalis. A scripturis quidem per hoc, quod dicitur 1. Cor. 5. *Pascba*, &c. ut in *arg. cont. Pascba*, inquit, *nostrum* idest Agnus Paschalis noster, est *Christus immolatus*. Ideo enim magis dicit hoc, quam manna nostrum, vel oblatio Melchisedech nostra, immolatus est Christus: ut ex hac prælectione locutionis designet intentum, quod hic queritur. Ab Ecclesia vero per hoc, quod ipsa alloquens Eucharistiam in Missarum solemnibus immediate ante communionem dicit: *Agnus Dei, qui tollis peccata mundi*, &c. *Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere nobis. Agnus Dei qui tollis peccata mundi, dona nobis pacem*. Ac si apertius huic sacramento dicat. Te voco agnum magis, quam manna, vel panem, ac vinum; quia tu plenius es figuratus ab agno Paschali, quam a reliquis figuris. In cujus certitudinis signum non contentatur Ecclesia, semel agni nomine vocasse Eucharistiam, sed secundo, & tertio idipsum facit. Tali enim facto suo vult certificare nos de *duobus*. *Unum* est, quod agnus Paschalis pro certo figuravit magis sacramentum Eucharistiæ, quam aliz figuræ veteris testamenti, *Alterum* est, quod Agnus Paschalis figuravit Eucharistiæ sacramentum, quantum ad tria. De quibus tribus patet in corpore. *Secundo* vides: quomodo &c.

Q U Æ S T I O LXXIV.

De materia Eucharistiæ quantum ad speciem.

In octo articulos divisa.

DEinde considerandum est de materia hujus sacramenti: & primo de specie materiæ; secundo de conversione panis, & vini in corpus Christi; tertio de modo existendi corpus Christi in hoc sacramento; quarto de accidentibus panis, & vini, quæ in hoc sacramento remanent.

Circa primum queruntur octo.

Primo, utrum panis, & vinum sint materia hujus sacramenti.

Secundo, utrum ad materiam hujus sacra-

menti requiratur determinata quantitas.

Tertio, utrum materia hujus sacramenti sit panis triticeus.

Quarto, utrum sit panis azymus, vel fermentatus.

Quinto, utrum materia hujus sacramenti sit vinum de vite.

Sexto, utrum sit admiscenda aqua.

Septimo, utrum aqua sit de necessitate hujus sacramenti.

Octavo de quantitate aquæ quæ apponitur.

ARTICULUS I. 432

Utrum materia hujus Sacramenti sit panis & vinum.

IV. dist. xi. quest. ii. art. 1. quest. 1. & 2. & IV. cont. cap. lxi. & lxxviii. & I. Cor. xi. lect. 5.

AD primum sic proceditur. Videtur quod materia hujus sacramenti non sit panis, & vinum. Hoc enim sacramentum perfectius debet repræsentare passionem Christi quam sacramenta veteris legis. Sed carnes animalium, (1) quæ erant materiæ sacramentorum veteris legis, expressius repræsentant passionem Christi quam panis, & vinum. Ergo materia hujus sacramenti magis debet esse carnes animalium quam panis, & vinum.

2. Præterea. Hoc sacramentum est ubique celebrandum. (2) Sed in multis terris non invenitur panis triticeus, & in aliquibus non invenitur vinum. Ergo panis, & vinum non sunt conveniens materia hujus sacramenti.

3. Præterea. Hoc sacramentum competit sanis, & infirmis. Sed vinum nocet quibusdam infirmis. Ergo videtur quod vinum non debet esse materia hujus sacramenti.

Sed contra est quod Alexander I. Papa dicit (3) *In sacramentorum oblationibus panis tantum, & vinum aqua permixtum in sacrificium offerantur.*

Respondeo dicendum, quod circa materiam hujus sacramenti aliqui multipliciter erraverunt.

Qui

(1) Præsertim vero caro agni, ut ex prædictis patet.

(2) Juxta illud Leonis Papæ serm. 8. de pass. *Traxisti Domine omnia ad te, ut quod in uno Jædaæ templo obumbratis significationibus tegebatur, a-*

per hoc sacramento universalium nationum devotio celebraretur.

(3) Sicut refertur in Decretis distinct. 2. de consecrat. cap. *In Sacramentorum* ex epistola ejus prima cap. 4. plenius quam hic.

Quidam enim, qui dicuntur Artotyritæ, (1) ut Augustinus dicit in Lib de hæresibus (hæresi xxviii.) offerunt panem, & caseum in hoc sacramento, dicentes, a primis hominibus oblationes de fructibus terræ, & ovium fuisse celebratas.

Alii vero, scilicet Cataphrygæ, & Pepuziani, de infantis sanguine, quem de toto ejus corpore minutis punctationum vulneribus extorquent, quasi Eucharistiam suam conficere perhibentur, miscentes eum farinæ, panemque inde facientes.